SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 1° DE JANEIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

NOMEAR MARCUS VINICIUS BRITTO para exercer o Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria Extraordinária de Relações
Internacionais do Distrito Federal.

EXONERAR VITOR PAULO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR do Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 12000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal.

NOMEAR AGACIEL DA SILVA MAIA para exercer o Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-03, SIGRH 12000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de
Relações Institucionais do Distrito Federal.

EXONERAR CANDIDO TELES DE ARAÚJO do Cargo de Natureza Política, Símbolo
CNP-03, SIGRH 00800266, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

NOMEAR FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 00800266, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

EXONERAR ELISIO DONIZETH GOMES LUZ do Cargo de Natureza Política, Símbolo
CNP-03, SIGRH 40000034, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GUSTAVO CARVALHO
AMARAL, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 23000148,
de Diretor, da Diretoria de Educação de Trânsito, do Departamento de Trânsito do Distrito
Federal - DETRAN/DF.

NOMEAR GUSTAVO CARVALHO AMARAL para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 40000034, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

EXONERAR EMERSON FREDDI do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03,
SIGRH 11000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CLARYSSA NAYARA ALVES
RORIZ do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH B0001731, de
Subsecretário, da Subsecretaria de Parcerias Comunitárias e Voluntariado, da Secretaria de
Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.

NOMEAR CLARYSSA NAYARA ALVES RORIZ para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 11000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JOSÉ SARNEY FILHO do Cargo de Natureza Política, Símbolo
CNP-03, SIGRH 04300436, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR DANIEL XAVIER DONIZET para exercer o Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-03, SIGRH 04300436, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR VANDERCY ANTÔNIA DE CAMARGOS do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-03, SIGRH 30000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 30000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GISELLE FERREIRA DE
OLIVEIRA do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 05500345, de
Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.
NOMEAR JULIO CESAR RIBEIRO para exercer o Cargo de Natureza Política, Símbolo
CNP-03, SIGRH 05500345, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal.
EXONERAR WILLIAM FREDERICO CARNEIRO DE ALMEIDA do Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 01000001, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Turismo do Distrito Federal.
NOMEAR CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 01000001, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Turismo do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, LEILA BARRETO ORNELAS do Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 16000000, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Juventude do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, ILIOBALDO VIVAS DA SILVA do Cargo de
Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 17000000, de Secretário de Estado, da
Secretaria Extraordinária da Família do Distrito Federal.
NOMEAR RODRIGO GERMANDO DELMASSO MARTINS para exercer o Cargo de
Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria Extraordinária
da Família e Juventude do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, THALES MENDES FERREIRA do Cargo de
Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 40000000, de Secretário de Estado, da
Secretaria de Estado do Trabalho do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, JESUÍNO DE JESUS PEREIRA LEMES do
Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 16000000, de Secretário de
Estado, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.

NOMEAR THALES MENDES FERREIRA para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, EZEQUIAS PEREIRA DA
SILVA do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07400086, de
Administrador Regional, da Administração Regional de Taguatinga do Distrito
Federal.

EXONERAR CLAUDIO LIMA FARIAS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-05, SIGRH 07400087, de Chefe de Gabinete, do Gabinete, da Administração
Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

NOMEAR RENATO ANDRADE DOS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07400086, de Administrador Regional, da
Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

NOMEAR EZEQUIAS PEREIRA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 07400087, de Chefe de Gabinete, do Gabinete,
da Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

EXONERAR ABÍLIO CASTRO FILHO do Cargo de Natureza Política, Símbolo
CNP-04, SIGRH 07600065, de Administrador Regional, da Administração Regional
de Sobradinho do Distrito Federal.

NOMEAR GUTEMBERG TOSATTE GOMES para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07600065, de Administrador Regional, da
Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.

EXONERAR ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL do Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07700093, de Administrador Regional, da
Administração Regional de Planaltina do Distrito Federal.

NOMEAR WESLEY FONSECA FRAGA para exercer o Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-04, SIGRH 07700093, de Administrador Regional, da Administração
Regional de Planaltina do Distrito Federal.

EXONERAR JOSÉ CARVALHO PEREIRA JÚNIOR do Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07800063, de Administrador Regional, da
Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.

NOMEAR WELLINGTON CARDOSO DE SANTANA para exercer o Cargo de
Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07600065, de Administrador Regional,
da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.

EXONERAR ROBERTO NOBRE DA SILVA do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-04, SIGRH 08100074, de Administrador Regional, da Administração
Regional do Guará do Distrito Federal.

NOMEAR ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08100074, de Administrador Regional, da
Administração Regional do Guará do Distrito Federal.

EXONERAR LUIZ EDUARDO GOMES DE PAULA PESSOA do Cargo de
Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08200073, de Administrador Regional,
da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GUSTAVO DE
ALMEIDA AIRES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH
00702335, de Assessor Especial, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do
Governador.
NOMEAR GUSTAVO DE ALMEIDA AIRES para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08200073, de Administrador Regional, da
Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
EXONERAR CLAUDECI FERREIRA MARTINS do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-04, SIGRH 08300095, de Administrador Regional, da Administração
Regional de Samambaia do Distrito Federal.
NOMEAR MARCOS LEITE DE ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08300095, de Administrador Regional, da
Administração Regional de Samambaia do Distrito Federal.
EXONERAR ATALIBA RODRIGUES PEREIRA do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-04, SIGRH 08500075, de Administrador Regional, da Administração
Regional de São Sebastião do Distrito Federal.
NOMEAR ROBERTO MEDEIROS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08500075, de Administrador Regional, da
Administração Regional de São Sebastião do Distrito Federal.
EXONERAR WANDERLEY ERES DE DEUS do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-04, SIGRH 08600145, de Administrador Regional, da Administração
Regional do Recanto das Emas do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de
Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08600145, de Administrador Regional,
da Administração Regional do Recanto das Emas do Distrito Federal.
EXONERAR ANA LÚCIA PEREIRA DE MELO do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-04, SIGRH 08800063, de Administrador Regional, da Administração
Regional do Riacho Fundo I do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM FERNANDO
SIQUEIRA GUIMARÃES, matrícula 50.843/8, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 21102499, de Comandante, do 25º Batalhão de Polícia Militar, do 2º
Comando de Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral,
da Polícia Militar do Distrito Federal.

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 1-A, DOMINGO, 01 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce